第４２回音楽祭を終えて

校長  木暮 恵一郎

去る１０月２４日（金）、リニューアルオープンした「いちょうホール」で、令和７年度第４２回音楽祭を開催

しました。音響効果がとてもよく、充実したホールで生徒たちの表現力を高めてくれました。 音楽祭当日は、

延べ２0０名を超える御来賓、保護者、地域の皆様に会場までお越しいただき、生徒たちの練習の成果、成

長した様子を御覧いただき、誠にありがとうございました。

最初に歌ってくれた１学年の合唱「大切なもの」は、初めての音楽祭の緊張感を乗り越えた、１年生の一

生懸命さが伝わってきました。２学年の合唱「時の旅人」は、男女のパート別の合唱が力強く、バランスのよ

いハーモニーで、昨年の経験を糧とした成長の感じられる歌声でした。３学年の合唱「手紙-拝啓十五の君

へ-」は、歌詞の意味が十分感じられた表現力が豊かで、横川中学校三年間の学校生活での様々な想い

が伝わってきました。どの学年の合唱も課題曲で歌った学年合唱が、とくに印象に残りました。

生徒たちはこの日に向けて、美しいハーモニーを響かせるために、各クラスで実行委員を中心に、１学期

の終わりから準備し、日々練習を積み重ねてきました。本番の発表では、歌声だけではなく、歌声をリードし

てくれた指揮者、伴奏者、入退場の仕方、歌う姿勢等、その全てに努力の成果が、十分表れていました。一

人一人の生徒が自分の責任を果たし、しっかりと練習してきたからこそ、当日の素晴らしい発表ができたの

だと思います。各クラスの発表でも、人数の少なさを感じさせない歌声が、ホール全体によく届いていました。

どのクラスも心まで伝わってくる合唱で、競い合うというコンクールの意識を超えた、お互いに褒め称え感動

し合える発表となりました。

また、自分のクラスの発表だけではなく、他のクラスの発表を聞く態度も立派でした。とくに、他の学年の

発表を聞けたことは、１、２年生にとっては来年度の新たな高い目標ができ、３年生は後輩たちに最上級生

としての想いを込めた自分たちの歌っている姿を伝え、横川中学校の良き伝統

を築いてくれました。音楽祭の最後を締めくくってくれた吹奏楽部の演奏も、会

場全体を大いに盛り上げてくれた楽しいステージ発表でした。

 閉会式で『いちょうホール』一杯に響き渡った全校合唱「ＣＯＳＭＯＳ」の歌声

が今でも心に残っています。

【3年：学年合唱】

１. 合唱コンクール（敬称略）

横川中だより
地域運営学校

令和７年度 第７号

令和７年 １１月５日

TEL．０４２－６２４－３２６１
FAX．０４２－６２７－９４２５
URL．http://hachioji-school.ed.jp/ykkwj

◇  第４１回音楽祭プログラム  ◇

今年のスローガン「一音心奏～仲間を信じて共に進もう～」は、一音一音、心を込めて仲間と共に奏でると

いう意味になっています。このスローガンを心に、各クラス、学年が一致団結し、自分達にとって最高の合唱

にしてほしいです。また、仕事がある各委員の人や、実行委員、演奏をしてくれる吹奏楽部、そして歌を聴い

てくれる方など、音楽祭に参加する全ての人が「楽しかった」と思える音楽祭を作れるように頑張りましょう。

                            音楽祭実行委員長 新倉 璃子

http://hachioji-school.ed.jp/weblog/index-i.php?id=ykkwj

合唱コンクール（ 敬称略）

● １年生合唱♪

発表順 組 曲  名 指揮者 伴奏者

②
1

組

課題曲 大切なもの 中村 優衣 島﨑 泉里

自由曲 マイバラード 佐藤 心美 山本 孝樹

①
2

組

課題曲 大切なもの 髙津戸 綸 二階堂 実音

自由曲 空は今 眞木 つかさ 佐崎 律

● ２年生合唱♪

発表順 組 曲  名 指揮者 伴奏者

①
1

組

課題曲 時の旅人 根市 実璃 下川 鼓夏

自由曲 明日へ 下川 鼓夏 佐藤 愛莉

②
2

組

課題曲 時の旅人 牛窓 瑠風 和田 萌々果

自由曲 HEIWAの鐘 堀口 瑠偉 和田 萌々果

● ３年生合唱♪

発表順 組 曲  名 指揮者 伴奏者

②
1

組

課題曲 手紙-拝啓十五の君へ- 石崎 碧 松尾 百花

自由曲 青い鳥-Movie Edit Version- 常盤 凛 砂田 佳希

①
2

組

課題曲 手紙-拝啓十五の君へ- 町田 侑伽 米山みこと

自由曲 虹 藤岡 柚 浅野 虹美

【１年：学年合唱】

２．吹奏楽部演奏

☆２０２５ポップスステージ☆

【曲目】  みんなで手拍子して、ノリノリで、楽しみました！！

♪インフェルノ

♪アシタカとサン

♪怪獣の花唄

♪宝島

♪ライラック

年：学年合唱】

【２年：学年合唱】